
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  9Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o 
artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, a servidora Maria Antônia Oliva 
Alves, identidade funcional nº 57197206/2, a contar de 20.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 962532
PORTARIA Nº 443/2023-PGE.G., 12 de julho de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 18.07.2023, o gozo 
de férias do assessor Bruno Rodrigues Cardoso, identidade funcional nº 
5953641/1, concedida pela PORTARIA Nº 341/2023-PGE.G., de 02.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 962646
PORTARIA Nº 442/2023-PGE.G. Belém, 12 de julho de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.08.2023, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 30% (trin-
ta por cento), aos servidores Wilson Nazareno da Silva Teixeira, identidade 
funcional nº 2011050/1, Ana Carla Barroso Queiroz, identidade funcional nº 
3084302/1 e Lícia Mara da Silva Oliveira, identidade funcional nº 5775264/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 962865

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2023 PGE/PA publica-
do no D.O.E nº 35.462, de 06/07/2023.
Onde se lê: Elemento de Despesa: 339037.
Leia-se: Elemento de Despesa: 339039.

Protocolo: 962891

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444/2023-PGE.G., 12 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/754830;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 05 ½ diárias aos 
servidores Anderson Pinheiro Sousa Pontes, Assistente de procuradoria, iden-
tidade funcional nº 5965480/1 e Roberto Damasceno Mendonça, Assessor 
Especial, identidade funcional nº 5955923/1, para realizar visita técnica na 4º 
Regional em Santarém para a instalação de 10 computadores, como também 
a realização de backup das máquinas antigas, serviços de configurações de 
DVR e 4 câmeras de vídeo, no período de 16.07 a 21.07.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 962567

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 446/2023-PGE.G., de 13 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dias) dias de férias à Procuradora do Estado, Susanne 
Schnoll Petrola, identidade funcional nº 55589692/1, nos períodos de 
01.08 a 10.08.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo 
responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso 
Administrativo – PCAD o Procurador do Estado, Artêmio Marcos Damasce-
no Ferreira, matrícula nº 5819067/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 962644

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 117/2023-GAB, de 12 de julho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e considerando os autos do Proces-
so N° 2022/584988.

RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 073/2022-GAB, de 22/06/2022, publicada no 
DOE Nº 35.018 de 23/06/2022, quanto ao acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Nº 009/2022-AGE firmado entre a Auditoria Geral do Estado - 
AGE e a Empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.
II - DESIGNAR a servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula nº 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, e 
no seu impedimento o servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, matrícula 
761435/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 009/2022-AGE, firmado entre a Au-
ditoria Geral do Estado – AGE e a Empresa Equatorial Pará Distribuidora de 
Energia S.A, em consonância com o estabelecimento no Art. 67 e parágrafos, 
da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual 
nº 870 de 04/09/2013, publicado no D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 962628
Portaria AGE Nº 118/2023-GAB, de 12 de julho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e considerando os autos do Proces-
so N° 2023/691443.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 
51855698/5, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, e no seu im-
pedimento a servidora Anna Victória Costa Souza Sobral, matrícula nº 
5930485/2, ocupante do cargo de Assessor, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 003/2023-AGE, firmado entre a Auditoria Geral do Estado 
– AGE e a Empresa RCVR de Oliveira LTDA, em consonância com o estabe-
lecimento no Art. 67 e parágrafos, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, 
combinado com o Decreto Estadual nº 870 de 04/09/2013, publicado no 
D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 962726
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188 DE 13 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 35.427, de 06 
de junho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 21/2023 - ASSOCIAÇÃO ANJO DA GUARDA - 
CNPJ: 10.837.770/0001-47.
OBJETO: Por proposta da Associação Anjos da Guarda, o objetivo é de 
ampliar e fortalecer as ações de conscientização através de distribuição de 
material informativo, sobre a prevenção e atenção total relacionadas ao 
suicídio, visando a redução de tentativas e mortes por suicídio, conside-
rando os determinantes sociais da saúde e as especificidades da população 
e grupos sociais em situação de maior vulnerabilidade no Município de 
Xinguara/PA.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Vanessa da Silva Moura Farias, Cargo: 
gerente, Identidade Funcional: 5946662/ 1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Carlos Sérgio de Aragão Valente, 
Cargo: Coordenador de núcleo, Identidade Funcional: 5678420/3.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Presidente da Fundação PARÁPAZ em exercício

Protocolo: 962583

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 185 DE 11 DE JULHO DE 2023, DIÁ-
RIO OFICIAL Nº 35.467, 12 DE JULHO DE 2023, PÁG.8, Protocolo: 
961710
ONDE SE LÊ:
... ocupante do cargo de chefe de gabinete
LEIA-SE:
... ocupante do cargo de coordenador
ALUÍZIO LOBATO TORRES
Presidente da Fundação ParáPaz em exercício

Protocolo: 962581


